Informativo Eletrônico - Parauapebas-PA, 10/NOV/2021

Rua 5, nº 198 – CIDADE NOVA – Tel. 3346- 0232 – Site www.metabasecarajas.com.br

FORTALEÇA SEU SINDICATO ! SINDICALIZE-SE!

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DA
EXTRAÇÃO DO FERRO E METAIS BÁSICOS, DO OURO E METAIS
PRECIOSOS E DE MINERAIS NÃO METÁLICOS DE MARABÁ,
PARAUAPEBAS, CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS E
ELDORADO DOS CARAJÁS, ESTADO DO PARÁ – METABASE de
Carajás, com sede na Cidade de Parauapebas, Estado do Pará, à Rua 5, nº.
198, bairro Cidade Nova, no uso de suas atribuições Estatutárias e
legislação pertinente, VEM CONVOCAR os trabalhadores da VALE S/A E
SALOBO METAIS, lotados nas Minas da Província Mineral da Serra dos
Carajás, situada nos Municípios de Marabá, Parauapebas, Canaã do
Carajás, Curionópolis e Eldorado do Carajás, todos no Estado do Pará, para
se fazerem presentes na Assembléia geral extraordinária ONLINE,  com
pontos de transmissão por videoconferência, que ocorrerá  em  12.11.2021
para os trabalhadores lotados nas minas de  CARAJÁS, MANGANÊS E
SERRA LESTE,  sendo os locais de transmissão em: Oficina Centralizada –
Manganês; Bloco Administrativo – Manganês; Usina – Manganês;
Rodoviária de N5; Área da oficina N4WN; Auditório Laboratório; Área de
vivência Redel; Rodoviária Transporte Leve;  Box dos caminhões Oficina
Centralizada; Box da engenharia Oficina Centralizada,Box do Rodoviários
Oficina Centralizada; Espaço de vivência Oficina de Campo; Auditório
Administrativo PTG Espaço Oficina P1 – Pátio Estocagem; Área de
manutenção 7 – Pátio Estocagem; Prédio Administrativo PCG;  Escritório
Administrativo Britagem; PCM Usina I - Área Aberta; PCM Usina I –
Auditório; Oficina da Vulcanização PCE; Oficina N4WN; Bloco administrati-
vo – Serra Leste; Oficina Centralizada – Serra Leste ; sendo a  parte e
primeira convocação às 13:30h com o quórum estatutário, às 14:00h com

qualquer número de presentes. Para os trabalhadores lotados na mina
SOSSEGO, Assembléia geral extraordinária ONLINE,  ocorrerá  em
16.11.2021, sendo os locais de transmissão em: Rodoviária da Usina;
Oficina Centralizada; Oficina Centralizada Borracharia;Mina - Espaço
Damasceno; Restaurante - Escritório de campo;Restaurante - Escritório
Central sendo a  parte e primeira convocação às 13:30h com o quórum
estatutário, e às 14:00h com qualquer número de presentes. Para os
trabalhadores lotados na mina SERRA SUL Assembleia geral extraordinária
ONLINE ocorrerá  em  17.11.2021, sendo os locais de transmissão em:
Oficina Equipamentos Móveis Mina ; Oficina de Caldeiraria e Usinagem
Mina ;Restaurante da Mina ;Restaurante Arara Azul Oficina de Caldeiraria e
Usinagem  da Usina ;Armazém MRO sendo a  parte e primeira convocação
às 08:00h com o quórum estatutário, e às 08:30h com qualquer número de
presentes. Para os trabalhadores lotados na mina SALOBO METAIS,
Assembléia geral extraordinária ONLINE,  ocorrerá  em  17.11.2021, sendo
os locais de transmissão em: R2 - Mina   Escritório de campo ;Britagem II -
Oficina centralizada  ;Box dos caminhões  ;Posto pesado ;Oficina avançada
– Sala;Oficina avançada – Piso Inferior;Usina quarto andar lado da
manutenção ;Usina quarto andar lado da operação;Usina Auditório 7°
andar;Laboratório ;Filtragem, sala da operação  ;Prédio da Emergência, ao
lado do refeitório principal ;Prédio da medicina ;Platô do Salobo III –
Implantação - Galpão sendo a  parte e primeira convocação às14:15h com o
quórum estatutário, e às 14:45h com qualquer número de presentes,  todas
assembleias com a seguinte ordem do dia:1)DELIBERAÇÃO E VOTAÇÃO
SOBRE A MINUTA/PROPOSTA DE ACORDO COLETIVO DE TRABALHO
2021-2022  APRESENTADA PELA  VALE/ SALOBO. Parauapebas-PA, 10
de novembro de 2021. Raimundo Nonato Alves de Amorim - Presidente

 Vale apresentou hoje ao METABASE CARAJÁS

Ae demais sindicatos que representam os
trabalhadores na empresa em cada Estado a sua

contraproposta para o Acordo Coletivo de Trabalho
2021/2022.

A Vale se limitou nesta reunião de hoje em alterar  sua
proposta econômica para o Acordo Coletivo, mantendo os
pontos já discutidos nas reuniões anteriores. Depois de
propostas de 6% e de 7%, a  empresa oferece como reajuste
salarial e nos benefícios econômicos de 8,8%.

A empresa oferece também um abono de R$ 2.000,00,
sendo R$ 1.400,00 em dinheiro e R$ 600,00 no cartão
alimentação. Com este reajuste, o cartão alimentação
mensal passa ao valor de R$ 860,00.

A empresa qualificou-a como “proposta final”, cabendo ao
Sindicato consultar o posicionamento dos trabalhadores nas
assembleias em toda a nossa base, conforme edital
publicado ao lado, neste informativo.

As assembleias serão realizadas virtualmente em todos
os locais de trabalho em telões, com ampla possibilidade de
participação e cumprindo procedimentos de proteção contra
a Covid.  Participe! O acordo Coletivo é para todos!